



**MUNICÍPIO DE NOVAIS**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/10/2017 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2017

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>18.958.600,00</b>	<b>12.681.557,44</b>	<b>12.206.048,57</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	929.300,00	738.791,41	693.525,66
3	IPTU	270.000,00	168.023,86	156.425,21
4	ISS	180.000,00	192.013,59	116.915,84
5	ITBI	230.000,00	252.353,08	302.930,62
6	IRRF	110.000,00	70.268,53	60.022,55
7	Outras Receitas Tributárias	139.300,00	56.132,35	57.231,44
8	Receita de Contribuições (9+10)	0,00	0,00	0,00
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	8.000,00	64.972,00	3.900,00
12	Receita Patrimonial	84.400,00	135.674,92	109.627,94
13	(-) Aplicações Financeiras	76.400,00	70.702,92	105.727,94
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	17.590.500,00	11.760.805,80	11.183.440,12
15	Cota-Parte do FPM	7.520.000,00	4.729.055,13	4.380.316,98
16	Cota-Parte do ICMS	3.200.000,00	2.137.910,42	2.100.514,10
17	Cota-Parte do IPVA	400.000,00	260.395,92	266.213,47
18	Convênios Corrente	145.000,00	81.740,21	105.220,75
19	Outras Transferências Correntes	6.325.500,00	4.551.704,12	4.331.174,82
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	430.800,00	116.988,23	325.182,79
21	Dívida Ativa	114.500,00	54.884,13	38.470,15
22	Diversas Receitas Correntes	316.300,00	62.104,10	286.712,64
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>665.000,00</b>	<b>511.692,40</b>	<b>1.639.474,54</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	15.000,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	650.000,00	511.692,40	1.639.474,54
28	Convênios Capital	650.000,00	411.702,40	1.639.474,54
29	Outras Transferências de Capital	0,00	99.990,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>650.000,00</b>	<b>511.692,40</b>	<b>1.639.474,54</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>19.608.600,00</b>	<b>13.193.249,84</b>	<b>13.845.523,11</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>18.047.367,48</b>	<b>13.164.729,17</b>	<b>13.750.384,37</b>	<b>12.363.154,84</b>	<b>12.889.771,63</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	9.151.600,00	6.839.342,60	6.308.542,39	6.839.342,60	6.308.542,39
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	8.895.767,48	6.325.386,57	7.441.841,98	5.523.812,24	6.581.229,24
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>18.047.367,48</b>	<b>13.164.729,17</b>	<b>13.750.384,37</b>	<b>12.363.154,84</b>	<b>12.889.771,63</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>1.801.732,52</b>	<b>1.100.295,49</b>	<b>2.406.863,01</b>	<b>948.985,99</b>	<b>2.177.007,77</b>
39	Investimentos	1.522.232,52	841.928,09	2.198.794,88	690.618,59	1.968.939,64
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	274.500,00	258.367,40	208.068,13	258.367,40	208.068,13
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>1.527.232,52</b>	<b>841.928,09</b>	<b>2.198.794,88</b>	<b>690.618,59</b>	<b>1.968.939,64</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>100.900,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>19.675.500,00</b>	<b>14.006.657,26</b>	<b>15.949.179,25</b>	<b>13.053.773,43</b>	<b>14.858.711,27</b>

*e*

*+*

*h*



MUNICÍPIO DE NOVAIS  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

Página: 2/2

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/10/2017 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00


CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-66.900,00	-813.407,42	-2.103.656,14	139.476,41	-1.013.188,16
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	229.600,00

NOVAIS, 31 de Outubro de 2017.

  
FABIO DONIZETE DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL  
167.486.618-62

  
EDILZA FRANCISCO DOS SANTOS  
RESP. CONTROLE INTERNO

  
ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ  
CONTADOR  
CRC1SP-167.209/0-7